## XXXII.

(31) *Litteræ Innocentii papæ pro legitimatione prolis domini regis, datæ Anagninæ 14 Non. Novemb., pontificatus an. iv, Christi 1201.*

(Ex veteribus Chartis D. d'Herouval.)

Apostolica sedes, etc. *Vide inter Regesta Innocentii III, ad diem et annum supra notatum.*

## XXXIII.

*Littera Odonis episcopi Parisiensis, super legitimatione liberorum domini regis susceptorum de filia ducis Meraniæ tempore papæ Innocentii.*

(Ex chartophylacio regio Sanctæ Capellæ Parisiensis.)

Noverit universitas vestra, etc. *Vide in Odone Parisiensi ad an. 1208.*

(31) Ad cujus epistolæ elucidationem multum facit caput *Per venerabilem*, Decretal. lib. iv, tit. 17, *Qui filii sint legitimi*.

## XXXIV.

*Littera Cælestini papæ; super interdicto contra cives Rothomagenses publicato.*

(Ex veteribus Schedis V. Cl. Emerici Bigot.)

Cum humanum affectum, etc. *Vide in Cælestino papa III.*

## XXXV.

*Confirmatio sententiarum excommunicationis, et interdicti lalarum auctoritate Walleri archiepiscopi contra cives Rothomagenses.*

(Ex eodem.)

Cum universæ Dei Ecclesiæ, etc. *Vide ibid.*

## XXXVI.

*Littera ejusdem Cælestini papæ episcopis Normanici de eadem re.*

(Ex eodem.)

Ex conquestione dilectorum filiorum etc. *Vide ibid.*

## XXXVII.

*Littera ejusdem de eadem re.*

(Ex eodem.)

Quod vobis salutationis alioquium non impendimus, etc. *Vide ibid.*

## XXXVIII.

*Littera Walleri Rothomag. archiep. de quibusdam distributionibus capitulo Rothomag. faciendis.*

(Ex eodem.)

Omnibus Christi fidelibus ad quos præsens scriptum pervenerit, WALTERUS, Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus, salutem in Domino.

Ad iter salutis rationis oculum dirigentes subtilius, recordati sumus, quod aliquando substraximus dilectis filiis nostris, capitulo videlicet Rothomagensi, quasdam procuraciones et subsidia panis et vini temporalis, quæ a prædecessore nostro bonæ memoriæ R. Rothomagensi archiepiscopo debita consuetudine præfato capitulo certis diebus et solemnitatibus solvebantur. Ad cor igitur et propositum salutis animæ nostræ propensius rati, Deo inspirante prædictis rationes et panis et vini consolationes eidem capitulo restituendas duximus plene et integre bono prædecessore nostro morem gerere cupientes, ut videlicet præfati fratres et canonici nostri in eadem integritate, quo tempore prædecessoris nostri fruebantur, plenius restituti nobis congaudeant et divinis instent obsequiis, debitis stipendiis non fraudati. In subscriptis igitur solemnitatibus præfato capitulo nos et successores nostros teneri protestamur ad eadem stipendia persolvenda procur. videlicet aut censum solid. usualis monetæ in die Nativitatis Dominicæ similiter in Epiphonia, similiter in Purificatione Beatæ Mariæ, in Nativitate ejusdem, in Dedicatione, in Natali Beati Romani, in festo Omnium Sanctorum. Oblationes vero panis et vini reddere tenemur in Anuntiatione Dominica, in Octavis Paschæ, in Octavis Pentecostes, in festo Translationis Beati Romani, in festo apostolorum Petri et Pauli, in Transfiguratione Domini, in Conceptione Beatæ Mariæ, in die Circumcisionis. Ut autem hæc restitutio præfati capituli nulla possit in posterum malignitate convelli, hoc nostræ confirmationis testimonium scripsimus nostri sigilli munimine roboratum. Testibus his magistro Columbo canonico Rothomagensi, Rogerio decano, Willel. archidiacono, Henrico cantore, Philippo archidiacono, Radulfo archidiacono, Roberto de Sancto Nicolao, magistro Eyvardo, et pluribus aliis.

Datum per manum magistri I. Britonis clerici nostri ad Grandem-montem juxta Rothomagum, anno Dominicæ Incarnationis 1207.

## XXXIX.

*Concilium Rothomagense sub Waltero archiepiscopo. Anno ab Incarnatione Domini 1189, III Idus Februarii, residente beatissimo papa Clemente III, regnante gloriosissimo rege Francorum Philippo, regente Normanniam invictissimo rege Anglorum Richardo, in nomine sanctæ et individue Trinitatis celebratum est provinciale concilium in metropolitana sede Rothomagensi, presidente venerabili Patre nostro Waltero Rothomagensi archiepiscopo, præsentibus omnibus suffraganeis, abbatibus quoque quampulurimis, multis etiam viris discretis et prudentibus, in quo statuta sunt hæc capitula subscripta.*

(Ex eodem.)

I. Antiquorum venerabilium virorum vestigiis adherentes, inprimis decrevimus, ut omnes suffraganeæ Ecclesiæ nostræ in legendo et psallendo usum hujus sacrosanctæ Ecclesiæ Metropolitanæ imitentur.

II. Item placuit ut singulæ ecclesiæ libris et indumentis sacerdotalibus ornentur; et ut Eucharistia non nisi in vase aureo vel argenteo consecretur; et ne ab aliquo episcoporum aliquid vas stanneum consecretur, nisi judicio episcopi evidens apparuerit necessitas.

III. Placuit etiam ne corpus Dominicum, sine luminari, cruce et aqua benedicta, sive de die, sive de nocte deferatur, nec sine sacerdotis præsentia nisi summa necessitas sacerdotum excusaverit.

IV. Placuit etiam ut nullus clericorum cujuscunque ordinis fociarum in domo sua habere præsumat.

V. Sacerdotes et clerici coronas habeant patulas, et decentem crinium circumferentiam. Istius constitutionis transgressores ab ecclesiasticis beneficiis suspendantur; qui vero beneficia non habuerint, et ita comam nutrierint, privilegio careant clericali.

VI. Nihil de novo statuentes, sed antiquorum canonum statuta ad memoriam reducentes, districte prohibemus, ne filii sacerdotum in ecclesiis ubi patres eorum ministrasse noscuntur, de cætero personæ instituantur, nec eas aliqua occasione media non interveniente persona obtineant.

VII. De clericis qui propter imperitiam suam, vel nativitatis conditionem, vel forte vitæ immunditiam, vel propter inobedientiæ contumaciam, examen episcopi declinantes, et ab extraprovincialibus, vel transmarinis episcopis ordinem consecuntur, licet sigilla eorum in testimonium ordinationis suæ deferant, statuimus ut ab episcopi suis in administratione ordinis sui ita adepti nulla ratione recipiantur.

VIII. Nulla persona ecclesiastica, vel vicarius perpetuus extra provinciam causa studiorum, vel peregrinationis, sine proprii episcopi licentia vel officialium suorum iter arripiat.

IX. Statuimus etiam ne monachi vel clerici negotiationem aliquam causa lucri exerceant, et ne monachi et clerici, vel laici ecclesias vel villas ad firmam teneant.

X. Prohibemus etiam ne aliquis sacerdos vicecomitis, vel sæcularis, præpositatus officium assumat: quod si facere præsumpserit, ob officio suspendatur, et omni beneficio ecclesiastico privetur.

XI. Consuetudo, quæ scripto juri et approbato opponitur, nulla sui generalitate, vel temporis prolixitate defendatur. Cum igitur secundum rerum naturam negantes factum nulla sit probatio non probante actore, reus, et si nihil præstiterit absolvendus est, præsertim si pars actoris nulla probabili præsumptione juvetur: statuimus ut de cætero liceat actori tam in civili quam in criminali causa ad confirmationem partis suæ, et testium fide et instrumentorum uti auctoritate, quibus deficientibus

tunc tandem reo se purgandi, vel probandi onus imponitur, cum pari actoris contentiosi fama, vel alias probabili aliqua præsumptione roboratur.

XII. Sicut in Lateranensi concilio cautum est, statuimus et firmiter observari præcepimus, ne archidiaconi per archidiaconatum suum incedentes subditis onerosi existant, et ut sex vel septem equorum numerum non excedant, nec ab aliquo clerico procuracionem recipiant, nisi competentes redditus habuerit; statuimus etiam ut a nullo clericorum penes quos honeste et sine magno gravamine hospitare non valent, non nisi très solidos usualis monetæ in recompensationem hospitii sui recipiant. Si vero apud pauperes clericos hospitari decreverint, vel forsan propter loci amodietatem, vel propter negotiorum quæ tractant commoditatem, statuimus ut quinque vel quatuor ad minus de vicinioribus clericis beneficia habentibus onera ipsius hospitii communiter supportent.

XIII. Statuimus etiam, ut episcopi vel eorum officiales in sua die appellationibus difficiles se non exhibeant; sed propter quorundam simplicitatem, et non petentibus offerant.

XIV. Sanctorum Patrum vestigia sequentes statuimus et firmiter observandum decrevimus, ut nullius consuetudinis obtentu, quisquam deinceps ab ingressu ecclesiæ, vel alio quocunque ecclesiastico sacramento arceatur, donec legitime vocatus ad causam liberam respondendi habeat facultatem, ut ita demum convictus aut viva voce, vel saltem juris interpretatione confessus, pro qualitate excessus, æqualem ut oportet a suo iudice sustineat sententiam.

XV. Statuimus etiam, ut testamentum clericorum inviolabiliter observetur, et ut bona clericorum, qui intestati decedunt, per manus episcoporum in bonos usus distribuantur.

XVI. De clericis etiam post Pascha decedentibus, statuimus, ut de fructibus subsequentis autumnii in testamento suo disponendis liberam habeant facultatem.

XVII. De uxoribus et familiis, et bonis omnibus cruce signatorum, quod a felicitis recordationis Patribus nosstris Urbano et Gregorio, nec non et beatissimo Patre nostro Clemente notatum est, observari præcipimus.

XVIII. Cum oppressi et rei ad ecclesiam Dei confugientes omnimoda debeant securitate gaudere, absurdum nimis videtur et omni rationi contrarium, ut in eis vel in earum cœmeteriis sæculares causæ in quibus de sanguinis effusione vel de pœna agitur corporali, tractetur, et ideo ne hoc de cætero fiat, sub interminatione anathematis prohibemus.

XIX. Prohibemus etiam sub anathemate, ne a clericis, vel monachis, vel a quibuslibet ecclesiasticis personis Ecclesiæ, vel decimæ, vel quælibet ecclesiastica beneficia laicis in firmam tradantur.

XX. Nemo privatas pensiones, et adulterinas seu portiones, de ecclesiis vel ecclesiasticis beneficiis deinceps solvere vel accipere præsumat: quod qui fecerit, omni beneficio ecclesiastico privatus excommunicationi subiaceat.

XXI. Ecclesiastica persona cujuscunque professionis, quæ personas ecclesiasticas super aliquo ecclesiastico negotio ad iudicem sæcularem trahere præsumpserint, a causa prorsus cadant; excommunicationi subiaceant, et sine competenti satisfactione ab episcopis suis non absolvantur.

XXII. Prohibemus etiam sub anathemate ne quas donationes, vel prædia ecclesiastica alicui oppignerare præter conscientiam episcopi sui, vel officialium suorum, aut quolibet modo alienare præsumat,

A XXIII. Omnes decimæ terræ, sive de fructibus, sive de fructibus, Dei sunt, et illi sanctificantur. Sed quia inveniuntur multi decimas dare nolentes, statuimus ut, juxta præceptum Domini, admoneantur semel, secundo et tertio, ut de grano et vino, fructibus arborum, fetibus animalium, feno, lino, lana, canabo, caseis et de omnibus, quæ per annum renovantur, decimas integre persolvant, et si commoniti non emendaverint, ad episcopi mandatum excommunicentur.

XXIV. Nullus occasione confessionis sibi factæ super aliqua jura ecclesiastica vivente eadem persona, eandem personam viventem litibus vexare præsumat, ut sic pensionem ab eo extorqueat: quod si fecerit, anathemate percussatur.

XXV. Sunt quidam vel clerici quam laici hujusmodi societatem ineuntes, ut de cætero in quibuslibet causis, vel negotiis mutuum sibi præsent auxilium, certam in eos pœnam statuente, qui contra hujusmodi venerint constitutionem; et quoniam hujusmodi societates, seu fratres circa personas utriusque ordinis canonica detestatur scriptura, eo quod earum observantia quosdam etiam usque ad crimen perjurii perducatur, ne amodo fiant, aut si factæ fuerint ne observentur, sub interminatione anathematis prohibemus.

XXVI. Ad reprimendam eorum malitiam qui postposito Dei timore, Dei Ecclesiam per falsos juratores in foro civili, vel ecclesiastico minuere, nec non et proximos suos exhæredare conantur; statuimus ut singulis diebus Dominicis tam in cathedrali quam in singulis parochialibus ecclesiis omnes illi accensis candelis excommunicentur, qui scienter in foro ecclesiastico, vel sæculari falsum præstiterint juramentum in sacrosanctæ Ecclesiæ læsionem, vel cujuslibet personæ exhæredationem. Nihilominus etiam excommunicentur omnes illi, qui ut hujusmodi falsa sacramenta præstentur, sive prece, sive pretio qualibet unquam occasione procuraverint; hujus autem constitutionis reos nullus sacerdotum absolvere vel eis pœnitentiam dare præsumat, nisi fuerint in articulo mortis constituti, sed hujusmodi perjuri et excommunicati ad proprios episcopos remittantur absolventi, et de tanto excessu graviter puniendi, et ad eorum majorem confusionem ad sedem apostolicam transmittantur.

XXVII. Excommunicandi etiam sunt qui, se in ecclesiasticis beneficiis, sine auctoritate episcopi vel officialium suorum, ad quos pertinet, propria temeritate, vel laica potestate intruserint.

XXVIII. Falsarii quoque sigillorum excommunicantur, et qui scienter falsis utuntur instrumentis.

XXIX. Incendiarii quoque, venefici et sortiarii, et qui scienter nominalim excommunicatis participant.

D XXX. Excommunicandi etiam sunt contumaces tam clerici quam presbyteri rebelles, qui contra prohibitionem episcopi, vel officialium suorum divina celebrare præsumpserint.

XXXI. Præterea excommunicandi sunt tam clerici quam laici, qui redditus domini archiepiscopi Rothomagensis, a tempore, quo archiepiscopatus dignitatem adeptus fuit, fraudulenter ei subtraxerunt, vel modo subtrahunt, vel jura et dignitates suas minuerunt vel minunt, vel in absentia sua minuent, nisi inde antequam iter peregrinationis arripiant, satisfecerint.

XXXII. Placuit ut quicumque sacerdos suspensus scienter celebraverit, cesset per annum a divino officio; si excommunicatus scienter celebraverit, mittatur Romam.

# INDEX INITIALIS

## EPISTOLARUM PETRI BLESENSIS.

SECUNDUM ORDINEM ALPHABETICUM.

### A

Ab amarit. a. m., et ab i. d. c. m. 149.  
Acute m. et q. i., u. m. s. p., q. i. R. et 115.  
Ad f. l. d. j. g., q. s. p. p. d. i. l. 215.  
A Dom. C. v., et t., t. N. t. d., l. 216.  
A domo et m. v. n. eg. ma. P. 7.  
Æquivocationi ves. to. co. con. 77.  
Afflictioni t. a. p., et i. c. e. e. 142.  
Amaritudo a., et m. c. d. h. n. m. o. N. u. et 176.  
Animam me., qu. tua inv. p. c., t. c. j. 81.  
A præsentis m. e. r. c. o., l. r. i. n. i. v., 169.  
Arguitis et d. R. B. et., t. B. Th. 45.  
Audio q. a. v. d. o. o. m. l. c. 92.  
Auditur h., q. n. e. au. a. s., q. d. in a. 50.  
Audiui et c. e. v. m.; a. v. 2.  
Audiui et d. q. q. de f. v. q. p. q. s. s. 214.  
Audiui, et t. s. v., q. q. d. D. o., s. d. a. 130.  
Audiui q. p. b. e. m. d., et m. 31.  
Audiui te n. i. a. et a., a. a. m. 118.  
Audiuimus q. J. d. e., et q. c. in q. C. n. r., 219.  
Aures n. a. d. a.; q., s. a., c. v. n. t. a. 168.

### B

Benedictus D. D. I., q. v. et f. m. s. v., de p. e. 66.  
Benedictus D. et p. D. n. J. C., q. t. 48.  
Benedictus D., q. e. v. in t. et g. s. l. 114.  
Breve v. s. in.: s. b. c. in. l. E. e. d. m. s. l. 103.

### C

Causaris et a. e. n., q. c. p. p. s. a. s. o., ut 60.  
Causaris et a. v., q. n. in c. 8.  
Certificatus de in. v. g. a. g. a. 141.  
Certissime m. p. v. b., q. n. v. i. n. D. 51.  
Clastrum et c. p. o. m.: s. il. 13.  
Conservare f. a. d., æ. a. et a. r. n. c. 186.  
Constanter a. q. s. h. p., et D. a. p. 106.  
Contra c. m., t. v. q. a., c. i. p., q. h. c. 171.  
Cujusdam n. o. o. s., v. ad s. 138.  
Cum l. v. et b. r. ab E. p. 105.  
Cum a. m. l. n. p. v. h. v. e., 182.  
Cum a. n. p. n. a., j. c. 192.  
Cum b. m. a., P. n., t. m. e.,—t. e. p. f. 242.  
Cum d. r. A. me n. ad. d. r. F. 71.  
Cum d. M. de L., p. h. et h. f. 223.  
Cum d. Se. me v. a. s. m. 72.  
Cum ex v. l. et b. r. d. f. M. v. a. S., et a. 166.  
Cum h. c. s. m. m. v., n. in 30.  
Cum in c. b. f. e. d. r., r. v. 121.  
Cum n. de h. suo e. M. G. P., M. W. B. 65.  
Cum p. in l. t. q. m. v. de p. f. p. t. 62.  
Cum p. l. u. q. et e. n., p. et 83.  
Cum p. v. p. n. l. e. p. j. d. e. m. 165.  
Cum s. i. o. ob. v. t. m. o., c. t. 155.  
Cum s. v. a. c. et p. a., m. 44.  
Cum u. t. m. r. d. et m. 135.

### D

Decessit p. a. n., c. o. f. d. 27.  
Dedisti p. A. m., et te s. e. s. d. 107.  
De facundia et d. t. m. c., t. n. m. 119.  
De a. n., et v. m. ad s. f. p. u. g. i. n. 174.  
Desolationi v. f. d. c., q. s. et p. 227.  
Detractores D. od. s. v. de n. e. e. s., a. 84.  
Devotionis t. l., m. ad n. r. t. d., s. a. 213.  
Dicite, p., d. p. et i.: q. t. 232.  
Dictu r. h. et a. ac m. p. g. 206.  
Diu a. q. d. n. v. f. v., s. u. e. f. n. 218.  
Diu e. q. r. in., et p. j. cre. 10.  
Diu p. s. p. c. et m. a., ut in 139.  
Diu q. et n. i., q. d. a. m.: d. v. i., s. n. 41.  
Diuissime h. c. f., et a. in i. m. c. h. p. d. 239.

Divisus ea, et c. t. in. d. d.: v. e. 140.  
Doletis, et c. p. ad a. S. m. c. 24.  
Domus D., q. in l. a. s. f. A. et P. 99.  
Dum i. p. n. g. i. h., v. t. m. 124.  
Dum in r. h. a: p. v., d. ei f. m. g. 118.  
Duos e. n. t. m. e. n. c. al. 101.  
Dure a. d. m. C. a., c. e. et j. d., d. ac l. 164.

### E

Ea e. l. a., et c. c., ut a. in 32.  
Ea in v. ab a. c. d. a., q. in 57.  
Eam sp. in v. et de v. m. et p. 70.  
Electus e. a. f. v. in a.: p. [*Filios autem*] 134.  
Eram d. ec. de W. ind. C., q. 152.  
Erit f., q. m. et e. p. e. f. n. 217.  
Evangelicum r., p. D., s. v. c. 222.  
Exaudivit D. de e. s. s. v. s. s., 195.  
Excursus s., t. ad e. i., h. c. 220.  
Ex eorum, q. v. v. r. m. v. c. s. v. q. et l. 210.  
Expectans e. d. m. d., n. i. m. S. 128.  
Exultat et g. r. g. l. c. v. s. l. 35.  
Exultet in D. s. t. f. et in v. b. 196.